BỘ TƯ PHÁP

CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH,

CHỨNG THỰC

Số:         /HTQTCT-HT
V/v hướng dẫn nhập dữ liệu hộ tịch từ

Sổ hộ tịch trên nền CSDLQGVDC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

7430/VPCP-KSTT ngày 03/11/2022 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến

của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Đề án 06, trên cơ sở kết quả nhập

dữ liệu tại Thái Nguyên, nhằm hỗ trợ các địa phương trong việc số hóa dữ liệu

hộ tịch, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực đã phối hợp với Cục Cảnh sát quản

lý hành chính về trật tự xã hội (C06) – Bộ Công an ban hành Quy trình số

1292/HTQTCT-QLHC ngày 20/12/2022 về việc thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch

từ sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (gửi kèm theo).

Để triển khai thực hiện việc nhập dữ liệu tại các địa phương đúng quy

định pháp luật, hiệu quả, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực đề nghị các Sở Tư

pháp thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổng hợp kết quả rà soát, thống kê, đánh giá tình trạng Sổ hộ tịch và số

lượng dữ liệu hộ tịch tương ứng đang lưu giữ tại địa phương theo yêu cầu tại

Công văn số 1104/HTQTCT-HT ngày 25/11/2022 của Cục Hộ tịch, quốc tịch,

chứng thực; căn cứ Kế hoạch số hóa của địa phương, tham mưu UBND cấp tỉnh

đẩy nhanh việc số hóa sổ hộ tịch (nếu đã được bố trí kinh phí/đang làm thủ tục

xin bố trí kinh phí hoặc đã triển khai thí điểm số hóa thành công).

2. Đối với những tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chưa được phê

duyệt kế hoạch thực hiện việc số hóa sổ hộ tịch hoặc chưa bố trí được kinh phí

thực hiện số hóa, căn cứ tình hình thực tế của địa phương, Sở Tư pháp chủ động

tham mưu UBND cấp tỉnh triển khai việc nhập dữ liệu trên nền CSDLQGVDC

theo Quy trình số 1292/HTQTCT-QLHC. (Trường hợp UBND cấp tỉnh giao

nhiệm vụ số hóa cho UBND cấp huyện thì Phòng Tư pháp tham mưu UBND cấp

huyện cũng thực hiện tương tự).

- Trường hợp thực hiện nhập dữ liệu từ sổ hộ tịch trên nền

CSDLQGVDC, Sở Tư pháp có trách nhiệm chỉ đạo cơ quan đăng ký hộ tịch,

công chức tư pháp hộ tịch theo sát, bảo đảm an toàn của sổ hộ tịch cũng như

thông tin trong sổ; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan liên

quan hướng dẫn các cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch tiếp nhận dữ liệu (sau khi

2

nhập) do cơ quan công an chuyển giao, bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin,

đồng thời đề xuất UBND cùng cấp tiếp tục bố trí nguồn lực để hoàn thiện việc

số hóa (scan, đính kèm trang sổ) tương ứng, cập nhật vào CSDLHTĐT theo

hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực trao đổi để Sở Tư pháp biết, chỉ đạo

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT Nguyễn Khánh Ngọc (để b/c);

- PCT Nhâm Ngọc Hiển (để theo dõi, thực hiện);

- Cục CNTT (để p/h);

- Lưu: VT (T).

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Hải

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-01-09T17:29:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Hải<haint@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!